
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33394  41Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2017

CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014 – DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor-Chefe 
para instauração de Processos de Sindicâncias e Processos 
Administrativos;
CONSIDERANDO a Portaria nº 16/2016 – CGD/PAD, de 14 de 
outubro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado, sob o 
nº 33.233, de 18 de outubro de 2016, que instaurou o Processo 
Administrativo Disciplinar, relativo aos autos nº 2015/327903, 
que informam a ocorrência de irregularidades em processo de 
veículo, com serviços nas Ciretrans de Ananindeua/PA e Mãe do 
Rio/PA;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2017 – 
CPAD, de 08.06.2017, subscrito pelo Presidente da Comissão 
processante, no qual se solicita e fundamenta a concessão do 
prazo da 2ª (segunda) recondução para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria nº 
16/2016 – CGD/PAD, de 14 de outubro de 2016, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado, sob o nº 33.233, de 18 de outubro de 
2016;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, pela 2ª (segunda) vez, a recondução por mais 
40 (quarenta) dias, da Comissão Processante composta pelos 
servidores FERNANDO ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 57175882, ANA CLÁUDIA FERREIRA BARROS, 
Assistente de Trânsito, matrícula nº 57176471 e JAIME DE 
SOUSA FURTADO, AXT/04, matrícula nº 3263495/1, para, sob 
a presidência do primeiro, darem continuidade aos trabalhos 
apuratórios e conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, o 
qual foi instaurado por meio da Portaria nº 16/2016 – CGD/PAD, 
de 14 de outubro de 2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado, 
sob o nº 33.233, de 18 de outubro de 2016;
II – À Corregedoria Geral do DETRAN/PA e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas, para que adotem as providências para o 
pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Herbert Renan Silva de Souza
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

Protocolo: 190352

PORTARIA Nº 1808/2017-DG/CGP, DE 07 DE JUNHO DE 
2017.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 0325/2017-
, datado de 22/05/2017, e demais despachos no Processo 
2017/217994,
R E S O L V E:
REMOVER, a servidora ANA FERNANDA LEÃO PEREIRA, Auxiliar 
de Trânsito, matrícula 57175739/1, da Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores para a Procuradoria Jurídica.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 12/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

PORTARIA Nº 1867/2017-DAF/CGP, DE 09 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.29905 
de 01/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JAMMERSON FERREIRA LOPES, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227487/1, lotado na 
Gerência de Exames Teóricos e Práticos, quatorze (14) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 23/05 a 
05/06/2017, conforme Laudo Médico nº 29905 de 01/06/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1866/2017-DAF/CGP, DE 09 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº.29913 
de 01/06/2017,

R E S O L V E:
CONCEDER a servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE 
OLIVEIRA, Auxiliar de Administração, matrícula 3266664/1, 
lotada na Gerência de Registro e Movimentação de Pessoas, 
trinta (30) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 22/05 a 20/06/2017, conforme Laudo Médico nº 29913 de 
01/06/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1865/2017-DAF/CGP, DE 09 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29969 
de 02/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora GLÓRIA KAUFFMANN, Assistente 
Administrativo, matrícula 3154602/1, lotada na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, trinta (30) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 19/05 a 17/06/2017, 
conforme Laudo Médico nº 29969 de 02/06/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1863/2017-DAF/CGP, DE 09 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 29945 
de 01/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CARLOS GUILHERME VALENTE, Técnico, 
matrícula 305570/2, lotado na Coordenadoria do Núcleo de 
Planejamento, trinta e nove (39) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 11/05 a 18/06/2017, conforme Laudo 
Médico nº 29945 de 01/06/2017.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1885/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 30741 
de 07/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora SANDRA PAULA DOS REMÉDIOS CUNHA 
DE OLIVEIRA, Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 
57202190/1, lotada na Gerência de Operação e Fiscalização 
de Trânsito das CIRETRAN’S “A”, quinze (15) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 16/05 a 30/05/2017, 
conforme Laudo Médico nº 30741 de 07/06/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1883/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2015/356238, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor REINALDO SILVA DE MORAES, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845629/1, lotado na 
Procuradoria Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, 
no período de 28/06 a 27/07/2017, referentes ao triênio 
01.02.2010/2013, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1882/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28881 
de 22/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227318/1, lotado 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 19/04 a 17/06/2017, conforme Laudo Médico nº 
28881 de 22/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1881/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28701 
de 22/05/2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença Assistência concedida à servidora MARIA 
DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, Assistente de Trânsito, matrícula 
55588482/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por trinta (30) 
dias, no período de 08/05 a 06/06/2017, conforme Laudo Médico 
nº 28701 de 22/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1880/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 2832 
de 22/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LUCIANE BUDELON ALBUQUERQUE, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201643/1, 
lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, doze (12) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 08/05 a 19/05/2017, 
conforme Laudo Médico nº 2832 de 22/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1879/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24/01/1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 28657 
de 10/05/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LACÊNIO NONATO BARBOSA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 5050863/2, lotado na Assessoria de 
Comunicação deste Departamento, trinta (30) dias de Licença 
Assistência, no período de 08/05 a 06/06/2017, conforme Laudo 
Médico nº 28657 de 10/05/2017.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1892/2017-DAF/CGP, DE 12 DE JUNHO 
DE 2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 07/06/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 80845602/1, lotado na 
Gerência de Benefícios e Assistência Social, dez (10) dias de 
Licença Paternidade, no período de 02/06 a 11/06/2017, de 
acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/06/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


